
 

Determ.n. 08 del 09/05/2022 - Pag. 1 a 4 

 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 08 del 09 maggio 2022 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI 

ALCUNE COMPLESSE ATTIVITA’ RELATIVE ALLA COMUNICAZIONE E GRAFICA 

DELL’AUTOMOBILE CLUB PISTOIA E DI ACI PISTOIA SERVIZI S.R.L. 

 

CIG ZA835C7FFA 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE 

della Società Aci Pistoia servizi s.r.l., quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

VISTO che la gestione della attività in oggetto rientra fra quelle affidate alla società “in 

house” dall’AC Pistoia nell’ambito del contratto di servizio e del collegato Disciplinare 

Operativo; 

 

VISTO che Aci Pistoia Servizi Srl non dispone al proprio interno di tutte le professionalità da 

dedicare alle attività oggetto dell’affidamento; 

 

VISTO che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

 

VISTO che in data 28 febbraio 2018, come da determinazione n. 02 del 25/02/2022, è stato 

pubblicato sul sito istituzionale della committente, per una durata di 15 giorni, un avviso 

pubblico per manifestazione di interesse rivolto agli esperti specializzati nel settore per 

l’affidamento del predetto servizio; 

 

PRESO ATTO che in seguito alla pubblicazione del citato avviso è pervenuta in data 01 

marzo 2022, prot.n. 29 del 04/04/2022, una sola domanda di manifestazione di interesse da 

parte della ditta Papyrus di Angelo Fragliasso (Allegato 1);  

 

VISTO che il servizio in parola non è presente sul sito www.acquistinretepa.it della Consip – 

Sistema di convenzioni; 

VISTO il curriculum vitae di Angelo Fragliasso (Allegato 2); 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Determ.n. 08 del 09/05/2022 - Pag. 2 a 4 

 

VISTA la polizza assicurativa professionale Nr.107 00304583 (Allegato 3); 

 

VISTA l’offerta metodologica formulata dalla ditta Papyrus di Angelo Fragliasso (Allegato 

4); 

 

RITENUTA l’offerta presentata congrua rispetto alla tipologia del servizio reso e alla 

qualificazione dell’operatore economico nonché rispondente alle esigenze della stazione 

appaltante; 

 

TENUTO CONTO che Angelo Fragliasso ha eseguito con soddisfazione altre prestazioni 

oggetto di previgenti incarichi dando prova di eccellente professionalità e massima 

disponibilità in ordine alle varie necessità della materia trattata; 

 

VISTA la disciplina sostitutiva dell’art.36 del D.Lgs. 50 del 2016 introdotta dall’art.1, 

comma 2 lett. a) della Legge 120 del 2020, così come modificata dal D.L. 77 del 2021 

convertito in Legge 108/2021; 

 

VISTA la dichiarazione/manifestazione di interesse resa dall’Operatore economico 

relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50 del 

2016, di insussistenza di posizioni di conflitto di interessi e di accettazione del codice di 

condotta dell’Automobile Club Pistoia e dell’Aci Pistoia servizi srl; 

 

DATO ATTO che, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4, comma 4.2, 

punto 4.2.4 si è provveduto: 

 

- in data 22/03/2022 alla acquisizione della certificazione di regolarità contributiva – Durc 

on line – dalla quale non emergono irregolarità (Allegato 5); 

 

- in data 22/03/2022 alla acquisizione del certificato del Casellario delle annotazioni 

riservate presso l’ANAC dal quale non risulta nulla (Allegato 6); 

 

- in data 22/03/2022 all’acquisizione dell’estratto del registro imprese (Visura C.C.I.A.A – 

Allegato 7); 

 

- in data 25/03/2022 alla acquisizione della certificazione di assenza di procedure 

concorsuali – Certificato Fallimentare – dal quale non emergono procedure concorsuali 

(Allegato 8); 

 

- in data 25/03/2022 alla acquisizione della certificazione di cui all’art.17) L.68/99, da cui 

risulta la non obbligatorietà (Allegato 9); 

 

- in data 01/04/2022 alla acquisizione della certificazione di regolarità fiscale della Agenzia 

delle Entrate, dalla quale non risultano violazioni definitivamente accertate (Allegato 10); 

 

- in data 09/05/2022 alla acquisizione della certificazione del Casellario Giudiziale della 

Procura della Repubblica, dal quale non risulta nulla (Allegato 11). 

 

VISTO che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, tutte le PP.AA. di cui all’art.1 del D.Lgs n.165/2001, sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione presente sul sito 

www.acquistinretepa.it della Consip, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 



 

Determ.n. 08 del 09/05/2022 - Pag. 3 a 4 

 

dell’art.328 del DPR n.207/2010 smi; 

 

VISTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG: ZA835C7FFA 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere, 

 

D E T E R M I N A 

 

- di affidare il servizio relativo alla realizzazione di alcune complesse attività di 

comunicazione e grafica per conto dell’Automobile Club Pistoia e dell’Aci Pistoia servizi srl, 

alla ditta Papyrus di Angelo Fragliasso, con sede in Pistoia Corso Antonio Gramsci n. 

119, C.F. FRG NGL 74R28 F839A e P.IVA 06134931218,  

 

- di stabilire che l’importo complessivo per l’intera durata triennale dell’affidamento è 

previsto per un importo massimo di Euro 30.000,00 (trentamila/00) oltre Iva, di cui Euro 

15.000,00 (quindicimila/00) oltre Iva forfettari per le attività cosiddette ordinarie e Euro 

15.000, 00 (quindicimila/00) oltre Iva, senza garanzia di consumo per l’intero importo, per 

le attività cosiddette straordinarie e/o a consuntivo; 

 

- di stabilire che il pagamento verrà effettuato con rate trimestrali di pari importo, entro trenta 

giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario e postale su 

conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato; 

 

- di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario 

identificato presso l’Istituto di Credito UNICREDIT con IBAN: IT 60 S 02008 13807 

000102609993 e che lo stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi della L. 136 del 2010; 

 

- di stabilire che l’affidamento avverrà tramite lo strumento della Trattativa Diretta sul 

MEPA; 

 

- di stabilire che il servizio avrà una durata di tre anni con decorrenza dalla data di stipula sul 

ME.PA.; 

 
- di stabilire che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, l’Ente ha facoltà di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 

valore del contratto; 

 

- di trasmettere, tramite posta certificata, al soggetto affidatario, successivamente 

all’avvenuta stipula sul MEPA, una scrittura privata a firma digitale del legale rappresentante 

della Stazione Appaltante regolante le condizioni e modalità contrattuali tra le parti che 

l’affidatario dovrà restituire firmata digitalmente. 

  

f.to    Il Presidente 

                                                                         Dr. Antonio BRESCHI 

 

ALLEGATI: 

 

1) Manifestazione di interesse; 



 

Determ.n. 08 del 09/05/2022 - Pag. 4 a 4 

 

2) Curriculum vitae; 

3) Polizza assicurativa; 

4) Offerta metodologica; 

5) DURC; 

6) ANAC; 

7) C.C.I.A.A; 

8) Fallimentare; 

9) Arti; 

10) Agenzia Entrate; 

11) Casellario Giudiziario. 

 

 

 

 

 


